PREFEITURA DE

' VALINHOS

Oficio n°® 2.163/2018-DTL/SAJIP

Valinhos, em 11 de dezembro de 2018

Ref.. Requerimento n° 2.252/18-CMV
Vereador Luiz Mayr Neto
Processo administrativo n® 19.620/2018-PMV

Excelentissimo Senhor Presidente:

Atendendo & solicitagdo contida no requerimento supra
epigrafado, de autoria do Vereador Luiz Mayr Neto, consultada a area competente
da Municipalidade, encaminha a Vossa Exceléncia, os esclarecimentos aos quesitos
formulados, como seguem:

1. O prazo de 6 meses mencionado na resposta do Requerimento n. 2025/2018 &
contado de quando? Da data do pedido feito pelo médico ou da realizagdo do
agendamento?

2. De guais datas s&@o as solicitagdes mais antigas? Mandar lista das 100 mais
antigas com as respectivas datas.

3. Os exames de colonoscopia também sao terceirizados? Em caso positivo, cabe a
qual empresa?

4. Sendo confirmado o atraso superior a 6 meses, quais os motivos para existir esta
fila de espera e as medidas estdo sendo tomadas pela Secretaria para remediar ou
resolver o problema?

Resposta: Encaminho, em anexo, as informagées disponibilizadas pela Secretaria
da Saude, capazes de esclarecer os questionamentos apresentados pelo nobre Edil
requerente.

Ao ensejo, reitero a Vossa Exceléncia os protestos de minha
elevada consideragio e ja patenteado respeito.
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE VALINHOS

Secretaria da Saude

C.l. n.° 187/2018-DGES/SS

Valinhos, 07 de dezembro de 2018.

Prezado Senhor
Carlos Roberto Tosto - Secretario da Saude em Substituicao — Decreto 5.958/2018

Ern resposta ao requerimento n.’ 2252/2018 do Vereador Luiz Mayr Neto, referente a
solicitagac de informagdes sobre 0s exames de endoscopia e colonoscopia agendados na

municipalidade, as fornecemos de acordo com as pergunias apresentadas:

1. O prazo de 6 meses mencionado na resposta do Requerimento n. 2025/2018 & contado
de quando? Da data do pedido feito pelo médico ou da realizagdo do agendamento?

Resposta: ¢ o intervalo de tempo entre a data da entrega do pedido médico para realizacao
do exame na Recepgao destes pedidos no CEV - Centro de Especialidades Valinhos, ou entre &
data constante da Ficha de Requisicao de Servicos Auxiliares de Diagnose € Terapia (SADT)
quando emitido de maneira eletronica (para exames de ultrassonografia), e a data gue foi

destinada para a realizag&c do exame.

2. De quais datas sdo as solicitagdes mais antigas? Mandar lista das 100 mais antigas com
as respectivas datas.
Resposta: (base levantamento realizado em 05/12/2018)
.1 em 04/05/18
.2 em (07/05/18
.1 em 08/05/18
. 2 em 09/05/18
.2 em 10/05/18
.3 em 11/05/18
.6.em 14/05/18
.1 em 15/05/18
. 3 em 16/05/18
. 3 em 18/05/18
.2 em 21/05/18
.1 em 22/05/18
.2 em 23/05/18
. 2 em 24/05/18
.1 em 25/05/18
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.2 em 28/05/18
.2 em 29/05/18
. % em 04/06/18
.1 em 06/06/18
. % em 07/06/18
. 5 em 08/06/18
.4 em 11/06/18
.2 em 12/06/18
.1 em 13/06/18
.5 em 15/06/18
.2 em 18/06/18
. 1em 18/06/18
. 2 em 20/06/18
.2 em 21/06/18
.2 em 25/06/18
. 1em 26/06/18
.6 em 29/06/18
.1em 03/07/18
.2 em 04/07/18
.1 em 05/07/18
.2 em 10/07/18
.B6em11/07/18
.2 em 12/07/18
. 5em 13/07/18
.3em16/07/18
.1 em17/07/18
.1 em 20/07/18

3. Os exames de colonoscopia também sao terceirizados? Em caso positivo, cabe a qual
empresa?

Resposta: Sim. Os exames de colonoscopia sac realizados, através de contrato, na
SOCIEDADE NEQ — NUCLEO DE ENDOSCOPIA E ONCOLOGIA LTDA, com sede a Rua Samuel
Fragoso Coimbra, 78, bairro Vila Nova Valinhos, Valinhos, SP. Até o més de fevereiro/2018, o
Hospital Quro Verde disponibilizava, através do DRS VIl — Departamento Regional de Saude

Campinas, algumas cotas deste exame para municipes de Valinhos através do SUS.
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4 Sendo confirmado o atraso superior a 6 meses, quais os motivos para existir esta fila de
espera e as medidas estao sendo tomadas pela Secretaria para remediar ou resolver o problema?

Resposta: Com atraso superior a 6 meses ha casos de exames COMo O de colonoscopia e
endoscopia para um mesmo paciente e que sac realizados conjuntamente em uma mesma
sessdo, sendo entdo atendidos os casos prioritarios por conta da escassez de cotas para
colonoscopia. Contudo o maior motivo para este atraso € a insuficiente alocagao financeira,
ocorrida até entdo, para a aquisic@o de exames médicos. Este problema esta sendo parciaimente
contornado com a complementagéo de 25% na quantidade inicialmente adquirida para a
renovacao de contratos de exames que apresentam quantidade insuficiente para a demanda e,
para 0 exercicio de 2019, com expectativa da conclusdo de processos licitatorios previstos para
maic deste mencionado ano, ¢aso nao ocorram fatos impeditivos, onde serdo indicadas as
quantidades para cada tipo de exame considerando a demanda reprimida, acrescida da soma da
média mensal estimada para estes exames, havendo disponibilizagao financeira para contempiar
estas quantidades de exames, O problema sera resolvido ao longo do ano de 2019, procurando
concentrar maior encaminhamento para exames no inicio da vigéncia dos nOvos contratos,

havendo capacidade de absorgao pelos contratados.

Atenciosamente,

Carlos Fust
Diretor do Departamento de Gerenciamento de Eqlipamentos de Saude



